
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - 

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 1398 DEL 03/07/2025

OGGETTO: Liquidazione fattura n. 68 del 26/06/2025 di  € 11.920,57 IVA compresa, emessa dalla 
ditta “MG IMPIANTI S.R.L. P. IVA: 01846950622, relativa al 1° acconto per il 
Servizio di conduzione, manutenzione ordinaria e assunzione di ruolo di terzo 
responsabile degli impianti di riscaldamento e/o condizionamento installati presso gli 
istituti scolastici di competenza della Provincia di Benevento. COMPARTO 
BENEVENTO.

CIG: B5EAEC58C8 

IL DIRIGENTE AD INTERIM

VISTO Il Decreto n. 68 del 2 maggio 2025, con il quale il Presidente della Provincia ha conferito all’Ing. 
Angelo Carmine Giordano l’incarico di Dirigente Tecnico del Settore 5 “EDILIZIA PUBBLICA E 
SCOLASTICA - MANUTENZIONI”

PREMESSO CHE: 
 con il riordino dell’attribuzione della gestione degli edifici scolastici dei vari ordini e gradi agli Enti 

Pubblici, avvenuto con la legge 11 gennaio 1996, n. 23, la gestione di tutti gli edifici scolastici di istituti e 
scuole di istruzione secondaria superiore, compresi i licei artistici e gli istituti d’arte, di conservatori di 
musica, di accademie, di istituti superiori per le industrie artistiche, nonché di convitti e di istituzioni 
educative statali scuola superiore è stata attribuita alle Province;

 in attuazione all’articolo 19, comma 1, lettera i), della legge 18 agosto 2000, n. 267, le Province 
provvedono alla realizzazione, alla fornitura e alla manutenzione ordinaria e straordinaria degli edifici;

 questo Ente, ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs. 92/2005 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. 74/2013, deve 
provvedere al servizio di conduzione e manutenzione degli impianti termici, di condizionamento e 
climatizzazione installati presso gli immobili scolastici della Provincia di Benevento con assunzione del 
ruolo di terzo responsabile – COMPARTO BENEVENTO, per il periodo di sei mesi;

 il servizio è finanziato con fondi ordinari di bilancio;
 Lo scopo del servizio è di mantenere in perfetta efficienza e funzionalità gli impianti attraverso una serie di 

controlli, verifiche e messe a punto eseguiti da un responsabile tecnico, dotato di comprovata esperienza nel 
settore impiantistico e dotato di idonee strumentazioni, attrezzature, mezzi di trasporto e sistemi di 
comunicazione.

 Gli Istituti di Istruzione Superiori ricadenti nel comparto “Benevento” di competenza dell’Ente Provincia, 
sono i seguenti:

1 Convitto Nazionale "P. Giannone" p.zza Roma 

2 Istituto "S. Rampone" Benevento



2

3 Istituto Tecnico Industriale Benevento
4 Istituto Professionale Palmieri Benevento
5 Istituto - Liceo “G. Guacci” Benevento
6 Istituto - Liceo "G. Guacci" – Succursale Benevento
7 Istituto Tecnico Commerciale via delle Poste BN
6 Liceo Artistico  “Virgilio” Benevento
8 Liceo Scientifico Rummo Benevento
9 Istituto Alberghiero Le Streghe BN
10 Istituto Marco Polo
11 Istituto Tecnico per Geometri Piazza Risorgimento
12 Istituto Tecnico Agrario C.da Piano Cappelle
13 Istituto Alberti Piazza Risorgimento

14 Alberti e Liceo Classico Giannone Polo Calandra 

15 Liceo Classico San Giorgio del Sannio

16 Liceo Scientifico San Giorgio del Sannio

 con determinazione n. 587 del 14/03/2025 il servizio è stato affidato  alla ditta “MG IMPIANTI S.R.L. Via 
Cesine 82018 SAN GIORGIO DEL SANNIO (BN) P. IVA: 01846950622 PEC: mgimpiantisrl@pecaruba.it” 
per l’importo di €. 19 065,28, oltre oneri per la sicurezza pari ad € 476,63 e all’ I.V.A. al 22% pari ad € 
4 299,22  per un totale di € 23 841,13, come dettagliatamente indicato nel seguente quadro economico:

1) Importo del servizio a base di offerta    23 831,60   €
Ribasso Offerto 20%      4 766,32   €

   19 065,28   €

2) oneri per la gestione della sicurezza e delle 
interferenze con le attività scolastiche. 2%         476,63  € 

Sommano    19 541,91   €
IVA 22%      4 299,22   €

TOTALE Euro    23 841,13   €

VISTA la fattura emessa dalla ditta fattura n. 68 del 26/06/2025 di  € 11.920,57 IVA compresa, emessa dalla 
ditta “MG IMPIANTI S.R.L. P. IVA: 01846950622, relativa al 1° acconto per il Servizio di conduzione, 
manutenzione ordinaria e assunzione di ruolo di terzo responsabile degli impianti di riscaldamento e/o 
condizionamento installati presso gli istituti scolastici di competenza della Provincia di Benevento. 
COMPARTO BENEVENTO;

VERIFICATO che il servizio è stato espletato regolarmente;

RITENUTO che il credito spettante alla ditta “MG IMPIANTI S.R.L. P. IVA: 01846950622 pari a € 11.920,57 
di cui € 9.770,96 per imponibile ed € 2.149,61 per IVA al 22%, può ritenersi liquido ed esigibile;

VISTO il DURC INAIL_49603846 con scadenza 17/10/2025, che si allega, da cui risulta che la società è in 
regola con il versamento dei contributi previdenziali;

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della suddetta fattura;

VISTI:

mailto:mgimpiantisrl@pecaruba.it


3

-Il D.Lgs. 267/2000;
-Lo Statuto Provinciale;
-La delibera Presidenziale n. 32 del 31.1.2024 di approvazione del PIAO 2024/2026;
-La delibera Presidenziale n.33 dell’1.2.2024 di approvazione del PEG 2024/2026;
-La delibera Presidenziale n. 115 del 16.04.2024 di approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2024/2026;
-Il Regolamento di Contabilità vigente; 

VISTE le Deliberazioni:
-DCP n. 37 del 18.12.2023: “Approvazione definitiva del DUP – e suoi allegati per il triennio 2024/2026 
contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2024/2026 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - Piano 
Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”; 
-DCP n. 21 del 14.4.2025: “Approvazione definitiva del DUP per il triennio 2025/2027”; 
-DCP n. 22 del 14.4.2025 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione – e suoi allegati per il triennio 
2025/2027”; 
-DCP n. 23 del 14.4.2025: “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva”;

DATO ATTO CHE non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 –sottosezione 2.3 del PIAO 
2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;
DATO ATTO della regolarità tecnica, ex art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., del presente 
provvedimento;
ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 e s.m.i.; 

D E T E R M I N A

Per tutto quanto in narrativa richiamato, che qui si intende integralmente riportato e trascritto:

1. DI LIQUIDARE in favore della ditta “MG IMPIANTI S.R.L. P. IVA: 01846950622 l’importo di  € 
11.920,57  di cui € 9.770,96 per imponibile ed € 2.149,61 per IVA al 22% giusta fattura N. 68 del 23.06.2025, 
per la regolare esecuzione del servizio di conduzione, manutenzione ordinaria e assunzione di ruolo di terzo 
responsabile degli impianti di riscaldamento e/o condizionamento installati presso gli istituti scolastici di 
competenza della Provincia di Benevento. COMPARTO BENEVENTO  - 1° acconto;

2. DI RICHIEDERE al Servizio Finanziario l’elaborazione del relativo mandato di pagamento di € 11.920,57 
(con scissione di pagamenti per l’IVA pari ad € 2.149,61) con accredito sul COD. IBAN: --- omissis... ---;

3. DI DARE ATTO che la relativa spesa trova copertura sull’impegno n. 1046 assunto sul capitolo 4951 del 
bilancio 2025 per l’importo di € 23.841,13;

4. DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli 
previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

5. DI DARE ATTO che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le 
regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i;

6. DI DARE ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 
del PIAO 2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;



4

7. DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo ai  sottoscritti cause di 
conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della legge n. 241/90 e smi e art. 1, comma 9, lett. e) della 
Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs n. 165/2001 e smi;

8. DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia e all’Albo 
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69 nonché nell’apposita 
sezione di Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs.  n. 33/2013.

Il RUP
f.to (CAPUOZZO GIUSEPPE)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Ing. Matteo Iannotti)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

1.03.02.09.008 4.2 4951 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-
Impegno

Liquidazione
Importo 

Liquidazione
  

N. 1046 € 23.841,13  N. 0  € 0,00 N. 2065 € 11.920,57

  

Descrizione Creditore
MG IMPIANTI S.R.L.   

Descrizione Impegni Assunti
Liquidazione fattura n. 68 del 26/06/2025 di € 11.920,57 IVA compresa, emessa dalla ditta “MG IMPIANTI S.R.L. P. IVA: 
01846950622, relativa al 1° acconto per il Servizio di conduzione, manutenzione ordinaria e assunzione di ruolo di terzo 
responsabile degli impianti di riscaldamento e/o condizionamento installati presso gli istituti scolastici di competenza della 
Provincia di Benevento. COMPARTO BENEVENTO  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


